
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33363  19Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2017

Materiais de HIGIENE E LIMPEZA para reposição, abastecimento 
e distribuição entre os serviços da Instituição, a fi m de suprir 
as necessidades da FHCGV, conforme especifi cações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 52/2016.
Valor Total: R$84.049,53 (oitenta e quatro mil, quarenta e 
nove reais e cinquenta e três centavos).
Data Assinatura: 20/04/2017
Vigência: 20/04/2017 a  19/04/2018.
Pregão Eletrônico: 52/2016
Orçamento do Estado/2017:
Programa de Trabalho: 648338; Elemento de Despesa: 339030 
e Fonte de Recurso: 0269.
Contratado: FORTE MIX COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇO 
LTDA-EPP
Endereço: Pass São Benedito 660 TÉRREO BAIRRO SACRAMENTA
CEP : 66120-260
Telefone: 91-2121-4338/98898-7189/98345-0050
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 171941

Contrato: n°108/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Materiais de HIGIENE E LIMPEZA para reposição, abastecimento 
e distribuição entre os serviços da Instituição, a fi m de suprir 
as necessidades da FHCGV, conforme especifi cações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 52/2016.
Valor Total: R$459.463,30(quatrocentos e cinquenta e nove 
mil,quatrocentos  e sessenta e três reais e trinta centavos )
Data Assinatura: 20/04/2017
Vigência: 20/04/2017 a  19/04/2018.
Pregão Eletrônico: 52/2016
Orçamento do Estado/2017:
Programa de Trabalho: 648338; Elemento de Despesa: 339030 
e Fonte de Recurso: 0269.
Contratado: COMERCIAL AVANT COMERCIO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA E SERVIÇO
Endereço: AV MAGALHÃES, N°329, ANEXO A  
BAIRRO:GUANABARA
CEP : 67.010-570
Telefone: 91-3235-9744
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 171945

.

.

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 48 DE 17 DE ABRIL DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014-250266.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) 
apto (a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5485606-3 PAULO SERGIO DA SILVA 
VILAÇA

MÉDICO

HOSPITAL 
REGIONAL 
ABELARDO 
SANTOS

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.02.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 171602

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONVÊNIO
N° do Convênio: 14/2014 Proc. n°: 2014/89436
Nº. do termo: 16º Data de Assinatura: 20/04/2017.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo devido ao atraso na 
liberação de recursos com fulcro nos Arts. 57, §2º, 116 da 
Lei nº 8.666/93 e Cláusula Quinta, item I, alínea “h” do 
referido convênio.
Prazo: 60 dias.
Início da Vigência: 24/04/2017 Término da Vigência: 
22/06/2017
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES – SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-
09 E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE 
– CNPJ nº 34.670.976/0001-93.
Logradouro: Avenida das Nações
CEP: 68.398-000
Cidade: CUMARU DO NORTE         UF: PA           Nº.: 73°.
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 171770

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 57 DE 26 DE ABRIL DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Atender solicitação do MP, da Comarca de Almerim e 
também levantar serviços necessários para a licitação da PA-
473.
Origem: Alenquer
Destino(s): Almerim
Servidor (a): Octávio Augusto de Araújo Dacier Lobato
Cargo: Chefe do 10ºNR
Matricula: 55586795/2
Período: 24 a 28.04.2017
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
PORTARIA Nº 58 DE 26 DE ABRIL DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Atender determinação do Sr. Secretário para fazer 
levantamentos necessários da Rodovia PA-167 trecho BR-230/
José Porfírio
Origem: Santarém
Destino(s): Altamira
Servidor (a): José Carlos Frazão Merabet
Cargo: Chefe do 3ºNR
Matricula: 2049740/2
Período: 26 a 28/04/2017
Diária(s): 2,5 (dois e meia)
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo: 171739

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 59 DE 27 DE ABRIL DE 2017
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e
Considerando a necessidade de contratação de servidor 
temporário para suprir a demanda da Secretaria de Estado de 
Transportes;
Considerando o que estabelece a Lei Complementar nº 07, de 
25/09/1991 e Lei Complementar nº 077, de 28/12/2011;
Considerando os termos do Processo nº 2017/108813, que 
dispõe sobre o Processo seletivo Simplifi cado para contratação 
temporária da SETRAN;
Considerando os dispositivos do Decreto nº 1.741, de 
19/04/2017, publicado no DOE de 20/04/2017, que disciplina 
o Processo Seletivo Simplifi cado para contratação de servidor 
temporário, prevista no artigo 36, da Constituição do Estado 
do Pará, no âmbito da Administração Direta, Autarquias e 
Fundações Públicas;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado 
especifi ca para planejar, coordenar e executar o processo 
seletivo simplifi cado para contratação temporária no âmbito 
desta Secretaria, observando-se todas as orientações contidas 
na legislação vigente.
Art. 2º DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, 
sob a presidência do primeiro, compor a Comissão do Processo 

Simplifi cado:
I - ROSA MARIA FOLHA DO VALE – Id. Funcional nº 5446384/3 
- Presidente
II - NILO SÉRGIO FRANCO FIOCK DOS SANTOS – Id. Funcional 
nº 3275795/1- Membro
III - ALEXANDRE RODRIGUES VILELA Id. Funcional nº 5905244/3 
– Membro
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 171740

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º e 2º termo aditivo ao
Contrato n.º 07/2016.
Partes: ARCON-PA/EBCT. Objeto: Serviços postais.
Justifi cativa:Categorização e Benefícios da Política Comercial dos 
Correios, com redução de valores conforme planilha anexa.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação nº 01/2016
Assinatura:28.04.2017.
Endereço da Contratada: Avenida Presidente Vargas, 498, 
Belém-Pa. Diretor/ARCON-PA:Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo: 171572

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 113/CAF-BELÉM (PA), 
27 DE MARÇO DE 2017.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER,  2 e ½ (duas e meia) diária, ao 
benefi ciário abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor de Normatização 
e Fiscalização/5910579-4 , de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Marabá/PA, no período de 19 á 21/04/2017, 
com o objetivo de participar de reunião a ser realizada na 
Promotoria de Justiça. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 129/CAF-BELÉM (PA), 
05 DE ABRIL DE 2017.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Paulo Lima dos Santos, Agente Fiscal/2029561-00; 
Haissa Kataoka, Supervisor I/808446322/1; Domingos Miranda 
de Moura, Agente Fiscal/327258/01, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Santa Maria e São Miguel/
PA, no período de 13 a 16/04/2017, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 130/CAF-BELÉM (PA), 
06 DE ABRIL DE 2017.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor II/571934951/1; 
Stélio Moraes da Costa,Agente Fiscal/3272702-014; Raimundo 
Nonato Pantoja, Agente Fiscal/2044293-001, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Santa Izabel, Santo 
Antônio do Tauá e Vigia/PA, no período de 13 a 16/04/2017, 
com o objetivo de realizar serviço de Fiscalização no Transporte 
Rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 132/CAF-BELÉM (PA), 
06 DE ABRIL DE 2017.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3  e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, José do Socorro Morais da Cruz, 
Supervisor II/5632633/2; Fernando Ferreira dos Santos, 
Controlador/5930799/1; Rosendo Caetano de Sarges, Agente 
Fiscal/2025043-01. de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Castanhal, Terra Alta e Marapanim/PA, no período 
de 13 a 16/04/2017, com o objetivo de realizar serviço de 
Fiscalização no Transporte Rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 134/CAF-BELÉM (PA), 
06 DE ABRIL DE 2017.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (Três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Miguel Machado Maceió, Agente Fiscal/3272486-013; Haissa 
Kataoka, Supervisor I/808446322/1; Arthur Rubens Rabelo 
Martins, Agente Fiscal/3278140010, de acordo com as bases 


